
, 

(dále jen „žadatel') 

Statutární město Ostrava 
Odbor dopravy 

Žádost o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb. 

[1] Žadatel žádá o poskytnutí informací a to: 

a) zda může osoba s mentální retardací (třeba i lehkou mentální retardací) získat řídičský 
průkaz na osobní automobil ? 

b) zda může osoba s mentální retardací (třeba i lehkou mentální retardací) získat 
oprávnění řídit vysokozdvižný vozík? 

c) zda může osoba s toliko sníženým intelektem, který" by znamenal nemožnost rozpoznat 
důsledky běžného právního jednání, a tedy intelektem toliko nízkým, že by byl v rozporu 
s § 4 Občanského zákoníku, získat řidičské oprávnění?: (1) Má se za to, že každá 
svéprávná osoba má rozum průměrného člověka i schopnost užívat jej s běžnou péčí a 
opatrností a že to každý od ní může v právním styku důvodně očekávat. 

d) zda může osoba s toliko sníženým intelektem, který" by znamenal nemožnost rozpoznat 
důsledky běžného právního jednání, a tedy intelektem toliko nízkým, že by byl v rozporu 
s § 4 Občanského zákoníku, získat oprávnění k řízení vysokozdvižného vozíku?: (1) Má 
se za to, že každá svéprávná osoba má rozum průměrného člověka i schopnost užívat 
jej s běžnou péčí a opatrností a že to každý od ní může v právním styku důvodně 
očekávat. 

e) Z kterých právních předpisů vyplývá, že pro získání řidičského oprávnění a pro získání 
oprávnění pro řízení vysokozdviženého vozíku vyplývá, že by jej nemohla získat osoba 
s mentální retardací? 

f) Dále žádám o poskytnutí metodiky či obdobného dokumentu, který" by tuto 
problematiku řešil (pokud taková existuje) 

[2] Odpověď prosím směřujte do mé datové schránky. 

Dne 9. dubna 2023 



Magistrát města Ostravy 
odbor dopravně správních činností 

Vaše značka: 

Ze dne: 

Č. j.: 

Sp. zn.: 

09.04.2023 

SMO/274718/23/DSČ/

S-S MO/2253 84/23/DSČ/2 

Vyřizuje: 

Telefon: 

E-mail: 

Datum: 28.04.2023 

III I III I I II 1 1111111111 
srno vos 891983d5 

IIII II I 

Žádost o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů - sdělení 

Magistrát města Ostravy, odbor dopravně správních činností obdržel dne 9.4.2023 Vaši žádost o podání 

informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

(dále také jako „InfZ"), v níž požadujete poskytnutí informace spočívající ve sdělení: 
[1] a) zda může osoba s mentální retardací (třeba i lehkou mentální retardací) získat řidičský průkaz na osobní 

automobil? 

b) zda může osoba s mentální retardací (třeba i lehkou mentální retardací) získat oprávnění řídit vysokozdvižný 

vozík? 

c) zda může osoba s toliko sníženým intelektem, který by znamenal nemožnost rozpoznat důsledky běžného 
právního jednání, a tedy intelektem toliko nízkým, že by byl v rozporu s § 4 Občanského zákoníku, získat 
řidičské oprávnění?: (1) Má se za to, že každá svéprávná osoba má rozum průměrného člověka i schopnost 

užívat jej s běžnou péčí a opatrností a že to každý od ní může v právním styku důvodně očekávat. 

d) zda může osoba s toliko sníženým intelektem, který by znamenal nemožnost rozpoznat důsledky běžného 

právního jednání, a tedy intelektem toliko nízkým, že by byl v rozporu s § 4 Občanského zákoníku, získat 

oprávnění k řízení vysokozdvižného vozíku?: (1) Má se zato, že každá svéprávná osoba má rozum průměrného 
člověka i schopnost užívat jej s běžnou péčí a opatrností a že to každý od ní může v právním styku důvodně 

očekávat. 

e) z kterých právních předpisů vyplývá, že pro získání řidičského oprávnění a pro získání oprávnění pro řízení 

vysokozdvižného vozíku vyplývá, že by jej nemohla získat osoba s mentální retardací? 

f) Dále žádám o poskytnutí metodiky či obdobného dokumentu, který by tuto problematiku řešil (pokud taková 

existuje) 

[2] Odpověď prosím směřujte do mé datové schránky. 

Podle ustanovení § 2 odst. 1 InfZ jsou povinné subjekty, mezi něž náleží i obecní úřady jako územní 

samosprávné celky, povinny poskytnout informace vztahující se k jejich působnosti. 

Magistrát města Ostravy, odbor dopravně správních činností zajišt'uje v přenesené působnosti výkon státní 

správy obce s rozšířenou působností v oblasti dopravně správních činností týkajících se i řidičských oprávnění 

potřebných k řízení motorových vozidel a to podle jednotlivých ustanovení zákona č. 361/2000 Sb., o provozu 

na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů (zákon o silničním provozu). Obecní úřady obcí 

s rozšířenou působností nerozhodují o tom, kdo může získat oprávnění řídit vysokozdvižný vozík a proto 

nemůžeme odpovídat na otázky pod bodem č. 1 písm. b, d. Na základě výše uvedenému musíme konstatovat, 

že nám není známo zda existuje metodika nebo obdobný dokument, který by vámi požadovanou problematiku 

řešil. 

30. dubna 635/35, 702 00 Ostrava 
www.ostrava.cz 
posta@ostrava.cz 

IČ 00845451 DIČ CZ00845451 
Číslo účtu 27-1649297309/0800 
ID DS 5zubv7w 



Magistrát města Ostravy 
odbor dopravně správních činností 

i II I I I I IIIIl1 I I II 
srnoves891983d5 

III II ii 

Odpovědi na otázky týkající se řidičského průkazu na osobní automobil, jak jste uvedla v bodě č. 1 písm. a, c, 

e, by musel být řidič držitelem řidičského oprávnění pro skupinu B. Podmínky pro udělení a držení řidičského 

oprávnění jsou taxativně vyjmenovány v ustanovení § 82 zákona o silničním provozu, kde se uvádí: 

(1) Řidičské oprávnění lze udělit pouze osobě, která 

a) dosáhla věku stanoveného tímto zákonem, 

b) je zdravotně způsobilá k řízení motorových vozidel, 

c) je odborně způsobilá k řízení motorových vozidel, 

d) má na území České republiky obvyklé bydliště nebo zde alespoň 6 měsíců studuje, 

e) spinila další podmínky stanovené tímto zákonem. 

Dále je pak v ustanovení § 84 téhož zákona ke zdravotní způsobilost k řízení motorových vozidel uvedeno: 

(1) Zdravotní způsobilostí k řízení motorových vozidel se rozumí tělesná a duševní schopnost k řízení 

motorových vozidel (dále jen "zdravotní způsobilost"). 

(2) Zdravotní způsobilost posuzuje a posudek o zdravotní způsobilosti vydává posuzující lékař na základě 
prohlášení žadatele o řidičské oprávnění nebo držitele řidičského oprávnění, výsledku lékařské prohlídky a 
dalších potřebných odborných vyšetření. 

(3) Zdravotně způsobilý k řízení motorového vozidla není ten, kdo má poruchy chování způsobené 
závislostí na alkoholu nebo jiných psychoaktivních látkách podle posudku o zdravotní způsobilosti. 
(4) Posuzujícím lékařem se pro účely tohoto zákona rozumí 
a) lékař se způsobilostí v oboru všeobecné praktické lékařství nebo v oboru praktický lékař pro děti a dorost 
registrujícího poskytovatele ambulantní zdravotní péče (dále jen "registrující poskytovatel"), 

b) lékař poskytovatele pracovnělékařských služeb, 

c) lékař uvedený v písmenu a) kteréhokoliv poskytovatele této ambulantní zdravotní péče, jde-li o 
posuzovanou osobu, která nemá registrujícího poskytovatele nebo poskytovatele pracovnělékařských služeb. 
(5) Lékař registrujícího poskytovatele je povinen předat lékaři poskytovatele pracovnělékařských služeb na 

jeho vyžádání výpis ze zdravotnické dokumentace obsahující údaje podstatné pro zjištění zdravotní 
způsobilosti. 

(6) U osoby, která nemá registrujícího poskytovatele, musí posuzující lékař vyloučit nemoci, vady nebo 
stavy, které vylučují nebo podmiňují zdravotní způsobilost k řízení motorových vozidel. 
(7) Prováděcí právní předpis upraví podmínky zdravotní způsobilosti, rozsah lékařské prohlídky a 
odborného vyšetření, obsah prohlášení žadatele o řidičské oprávnění nebo držitele řidičského oprávnění, 
nemoci, vady nebo stavy, které vylučují nebo podmiňují zdravotní způsobilost k řízení motorových vozidel. 

V § 85 se pak uvádí: 
(1) Posouzení zdravotní způsobilosti provádí posuzující lékař na žádost žadatele o řidičské oprávnění nebo 
držitele řidičského oprávnění. Náklady na posouzení zdravotní způsobilosti hradí žadatel. 
(2) Po provedení lékařské prohlídky, popřípadě odborného vyšetření vydá posuzující lékař žadateli posudek 
o zdravotní způsobilosti. 

(3) Posudek o zdravotní způsobilosti musí mít písemnou formu. 
(4) Posuzující lékař v posudku o zdravotní způsobilosti uvede zjištěný zdravotní stav z hlediska zdravotní 
způsobilosti žadatele o řidičské oprávnění nebo držitele řidičského oprávnění a hodnocení jeho zdravotní 
způsobilosti. 

(5) Žadatel o řidičské oprávnění nebo držitel řidičského oprávnění je 
a) zdravotně způsobilý k řízení motorových vozidel, 
b) zdravotně způsobilý k řízení motorových vozidel s podmínkou, 
c) zdravotně nezpůsobilý k řízení motorových vozidel. 
(6) V hodnocení zdravotní způsobilosti podle odstavce 5 písm. b) se uvede důvod a podmínka zdravotní 

způsobilosti a v hodnocení zdravotní způsobilosti podle odstavce 5 písm. c) se uvede důvod zdravotní 
nezpůsobilosti k řízení motorových vozidel. 
(7) Prováděcí právní předpis stanoví obsah a vzor posudku o zdravotní způsobilosti a upraví podrobnosti 
hodnocení zdravotní způsobilosti. 

30. dubna 635/35, 702 00 Ostrava 
www.ostrava.cz 

2/3 posta@ostrava.cz 

IČ 00845451 DIČ CZ00845451 
Číslo účtu 27-1649297309/0800 
ID DS 5zubv7w 



Magistrát města Ostravy 
odbor dopravně správních činností 

III 1111111 [111111 IIIIIIIIIIIIIIIIIII 111111111 III 
smoves891983d5 

K otázce pod bodem č. 1 písm. f uvádíme, že úpravou podrobnosti o zdravotní způsobilosti k řízení 

motorových vozidel se zabývá vyhláška ze dne 26. dubna 2004 o stanovení zdravotní způsobilosti k řízení 

motorových vozidel, zdravotní způsobilosti k řízení motorových vozidel s podmínkou a náležitosti lékařského 

potvrzení osvědčujícího zdravotní důvody, pro něž se za jízdy nelze na sedadle motorového vozidla připoutat 

bezpečnostním pásem (vyhláška o zdravotní způsobilosti k řízení motorových vozidel), kterou se řídí 

posuzující lékař po zhodnocení zdravotního stavu žadatele o řidičské oprávnění. 

Pokud s uvedeným způsobem vyřízení žádosti nesouhlasíte, můžete na postup Magistrátu města Ostravy, 

odbor dopravně správních činností podat stížnost podle ustanovení § I 6 InfZ. Stížnost můžete podat u 

Magistrátu města Ostravy, odboru dopravně správních činností do 30 dnů ode dne doručení tohoto sdělení. 

O stížnosti bude rozhodovat Krajský úřad Moravskoslezského kraje. 

-podepsáno elektronicky-

30. dubna 635/35, 702 00 Ostrava 
www.ostrava.cz 

3/3 posta@ostrava.cz 

IČ 00845451 DIČ CZ00845451 
Číslo účtu 27-1649297309/0800 
ID DS 5zubv7w 




